

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 21. MAIA 1804. ROKU W SOBOTE

z Wilna 21 Maia

Uniwersytet Imperatorski Wileński nastę-
pne pisma podał do publicznej wiadomości.

Od Kuratora Imperatorskiego Wileńskiego
Uniwersytetu i Jego Wydziału.

Do Imperatorskiego Wileńskiego Uniwer-
sytetu.

Odebrałem pismo pod Nm. 318, w którym
uwiadomił mnie Uniwersytet iż JW JX Daszko-
wicz Horbacki Biskup Piński wspólnie z swoim
Siostrzanem WJP. Kostrowickim Szambelanem
bywszego Dworu Polskiego zrobili wieczysty
fundusz od stu dwódziesiątu tysięcy złotych na
utrzymywanie dziesięciu ubogiej Szlachty przy
szkołach w Słonimie. — Stosownie do żądania
fundatorów Cesarz Jegomość potwierdził tę u-
żyteczną ofiarę na dniu 16 Apryla, w dowód
zas swego ukontentowania nominował wspomnio-
nego JX. Biskupa Horbackiego Kawalerem Orderu
S. Anny pierwszej klasy dołączając przy reskryp-
cie znaki tegoż orderu, Ministrowi zaś oświe-
cenia rozkazał pisać do JP. Szambelana Kostro-
wickiego. — Spieszę się o tém donieść Uniwer-
sytetowi przesyłając razem kopią dokładu jaki
podany był do Tronu, Kopią Reskryptu JE-
GO IMPERATORSKIEY MOSCI do JX Bi-
skupa Horbackiego, oraz kopią pisma JW. Mi-
nistra oświecenia do JP. Szambelana Kostrowic-
kiego. Na autentyku podpisano Adam X. Czar-
toryski. — 7 Maia 1804 Petesburg Nro 42.

z Petersburga V. S. 10. Maia

Leibgardyi konney Stabs Rotmistrz Ar-
seniew został Rotmistrzem. Podpółkownik Wi-
lczyński Komendantem Parnawkiego batalionu.
Półkownik Remer umieszczony w Ekateryno-
sławskim pólku kirysyerów. Dyrektorem Kan-
toru wodney komunikacyi Borowickiej będzie
St. Kons. Kampf. St. Kons. Barykow będzie
dozorcą przy Wołochowskich porobach. Tajny
Kons. Senator Alabiew zasiądzie w 5 Departa-
mencie Senatu. Koll. Kons. Szwanwicz w głów-
nym poczcie rządzie. — D. 7 J. J. M. rano wy-
sluchawszy nabożeństwa w Kazańskiej cerkwi
wyjechał do Prowincyi nad morzem wschodnim
leżących, i tegoż d. wieczorem stanął na no-
cleg w Narwie. — Dla przejeżdżających przez
granice Państwa Rossyjskiego postanowione prze-
pisy. 1. Przybywający z zagranicy, wyiowski
przypadki niżey wyrażone, mieć powinni pas-
porta od Posłów i inych Agentów Rossyjskich
przy postronnych Mocarstwach będących; któ-
rzy jak dawać mają te pasporta bez zaciśnienia
handlu i wzajemnego przemysłu, odbiorą szcze-
gulne instrukcyje. 2. Przejeżdżający z miejsc
gdzie niema Rossyjskich Missyi i Konsulów, u-
kazać powinni na granicy pasporta od Guber-
natorów lub wyższych zwierzchników tychże
miejsc wzięte, pasporta zaś od niższych urzę-
dników, Ziemskich Kommissarzów, Landratów,
i Magistratów przyjęte nie będą. Kommande-
rujący na granicach Rossyjskich Gubernii od-
biorą osobne przepisy, jak w tey mierze zno-
sić się mają z pogranicznymi Naczelnikami przy-
graniczającymi Mocarstw, i jakie dać rozkazy
na przejazdach granicznych, od kogo pasporta
mają być przyjmowane. 3. Rossyjscy poddani,
handlujący i inni ludzie w Rossyi będący o-

trzymawszy pasporta dla wyjazdu na czas jaki
za granicę, iz onemi powracający, mają być
przepuszczani bez trudności. 4. Poddani obu-
trojni, *Susets mixtes*, dla przejazdu mają być
opatrzeni z Rossyjskiej strony w przeciągu ro-
ku każdy jednym pasportem od Rządu Guber-
nii gdzie ich majątek leży, a z tym pasportem
będą przepuszczani bez przeszkody przez cały
rok wewnątrz kraju i za granicę. 5. Wszystkie
pasporty przyjeżdżających mają być okazane na
stacjach granicznych; a jeżeli są dane zgodnie
z prawidłami teraz ustanowionymi, każdy prze-
jedzie bez zwłóki, wyiowski przypadek, gdy
kogo wyraźnie wpuścić do kraju będzie zabro-
niono. 6. Te przepisy rozciągać się będą do
wszystkich portów dla passażerów tamże przy-
bywających, co zaś należy do szyprow i ludzi
okrętowych, ci zostają przy prawach dawniey-
szych. 7. Niniejsze ustawy dla przyjeżdżają-
cych z bliższych krain Europejskich do skutku
przydą za 2 miesiące, dla dalszych, jakoto,
Włochów Hiszpanii, Portugallii, za 4. m. licząc
od dnia wydanego ukazu, który ma być ogło-
szony przez gazetę. 8. Codzienne komunika-
cye pogranicznych mieszkańców zostaną w sto-
pniu dawniejszym. 9. Pograniczne komunika-
cye różnych narodów Azyatyckich w Cuba-
nie, na linii Kaukaskiej i Orenburgskiej, jakoteż
poddanstwa Tureckiego w powszechności
zostaną po dawnemu. 10. Wydawanie paspot-
tów idącym za granicę, i przepuszczanie ich,
także zostaną na dawniejszych przepisach. S.
S. Petersburg 7 Maja 1804 r.

z Paryża 22. Maia.

Blizko następujące odmiany w rządzie na-
szym zwróciły ku sobie uwagę powszechną; o-
bywatele i postronni już zapomnieli o wojsko-
wych obrótach, uzbraianiu flott, gromadzeniu
się flotylli, o czasie na wyprawę wielką prze-
znaczonym; rozmawiają iedynie wszyscy o ty-
tule nowego Imperatora, dniu koronacyi która
odprawić nią ma 14 lipca w naszej stolicy przez
Legata Apostolskiej stolicy Caprara; o obrząd-
kach jakie w tym dniu pamiętnym zachowane
będą, o zwołaniu Biskupów do Paryża, Prefek-
tów, Generalów, Deputatów miast głównych, a-
żeby obecni byli przymierzu Monarchy nowego
z ludem swoim. Wymowa Carnota nie nawró-
ciła nikogo w Trybunacie; opuścił najważniej-
szą okoliczność, że Francya przy ostatniej kon-
stytucyi stojąc wolną być mogła od elekcyi
gubiących narody; miał Konsul prawo nazna-
czania następcy za życia i przy śmierci, ogłaszaną
wyboru swego przed narodem, i utarcenia do
zgonu; w pierwszym przypadku obrany następcę
powinien w radzie zasiadać po 3 Konsulu, aże-
bysię przysposobił do rządzenia, w drugim Se-
nat otwierał testament zmarłego I. Konsula, i
wybor w 24 godzinach potwierdzał lub nową
robił w dniu jednym, ażeby naród bezkrólewia
nie czuł. Gdyby więc zamiast słowa w Kon-
stytucyi położonego, może wybierać następcę
Konsul, położono powinien w czasie naykrót-
szym po swoim wyniesieniu na urząd, Francya
połączyłaby zapewne rząd wolny z sukcesy-
nym, nie doświadczając elekcyi, intryg, zabie-
gów ludzi ambitnych, przerwy w sprawowaniu
władzy wykonawczej.

Gdy od lat kilku po napisaniu Konstytu-
cyi Buonaparte nie używał mocy iemu przez

Konstytucją nadanej, łatwo było przewidzieć, jak mówił Carnot, że była myśl inna i zamiar inny; co dziś sam skutek pokazuje. W tym nawet śródki nie upatrywali podobno przyszłego bezpieczeństwa i spokojności dla narodu Senatorowie, Ministrowie, Trybunowie, Stanu Konstytucyjnego; nawrócili się więc wszyscy do przywrócenia RPtey nie dawno założoney rządu Monarchicznego z przyznaniem dziedzicznej władzy rodzinie I. Konsula. W Senacie Opozycja nad 5 osob nie liczyła; i chociaż rady tego zgromadzenia utaiłone przed narodem chciała mieć Konstytucya, z ogłoszeniem samych szczególnie wyroków zapadłych większością głosów; iednak wiemy, że niezgadzała się na projekt uchwalony przez Trybunów Sieyès autor praw człowieka, Gregoire znaiomy Reprezentant w Konstytucyjnem zgromadzeniu, Konwencyi; Lanjuinais który wszystko czynił na odwrócenie tyranii Robespiera, naród ostrzegł wyraźnie o klęskach grozących ze strony Jakobinów, którego dzielna i przekonująca wymowa samych tyranów przerażała i kruszyła częstokroć, aż nakoniec chcąc, bezpieczniej dokonać zamysłu niegodziwego, męża cnotliwego wywołali z Brissotem, Vergniaud i wielo innemi; ostatnich dwóch Senatorów z Opozycyi imiona niewiadome.

Kładniemy mowę imieniem obecnych Senatorów wszystkich powiedzianą d. 27 Marca do I. Konsula przez Konsula Cambaceres gdy przyszłi wieszować odkrytego na życie spisku. Senat dziękuje za udzielony iemu rapport W. Sędzięgo o kłówaney w domu zdradzie, i drugi w którym zawierała się własnoręczne pisma Posłów Angielskich w Niemczech Roztwarzając obydwa Senat miejsce zastępował Wielkiego trybunału narodowego, którego dotąd nie mamy; wybrani z grona naszego w liczbie 5 Kommissarzy przyniesli opinią, tę przyiowski jako wyrażającą nas wszystkich zdanie składamy Ogłoszenie zależec będzie od woli rządowej; stanowimy wszystko tajemnie; w materyach politycznych zwykliśmy to iedynie na świat wydawać, co się podoba rządowi. Mówimy przeto do całej Europy, bo tu idzie nie o samą RPte tylko; sprawa nasza jest spólną wielu narodom. Dwie naybardziej okoliczności w tym spisku zastanowić powinny uwagę Konsula. Czytając rapporta. W Sędzięgo pomyslił Senat, że gubiąc ciebie Francją zabić chciano. Wiedzą Emigranci i Anglicy, że do osoby twoiey przywiązany jest los oyczyzny. Gdyby dowiedzieli, rozumieją iż wolnemi będą od straszliwej pomsty za taką zbrodnię. Lecz Opatrzność uwolniła Francuzów od potrzeby Karania złoczyńców za dokonany zamysł zbrojecki, którego skutki dałyby się uczuć wielu narodom dalekim i ościennym.

Chcieli zabić, mogą chcieć ieszcze; prawiemy o zemście, a prawa nasze nie przewidziały tego przypadku. Podając księgę cywilną Francuzom opuściles okoliczność ważną; co przynosi zaszczyt duszy twoiey od podeyrzenia i boiaźni dalekiej; lecz podobno ciebie na groźsze przypadki, Francją na groźniejsze niebezpieczeństwa może narazić. Wszystkie Konstytucye rewolucyjne, prócz twoiey r. 8 stanowią wyższy Sąd narodowy; rozumiales iż niepotrzebny będzie; pochwali ciebie potomność za to opuszczenie. Ale należysz do oyczyzny; nie iestes więc mocen zapominać o życiu swoim. Senat któremu do zachowania oddana jest umowa towarzyska 30 millionów Francuzów, imieniem ich prosi o prawo nowe. Wielki Trybunał narodowy rękomią będzie odpowiedzialności urzędników wyższych; spiski zaś knującym ukaze Sąd zawsze gotowy utrzymywać bezpieczeństwo powszechne, trwałość rządu, życie pierwszego Wodza RPtey. Ten iednakże Trybunał dostateczny nie jest na obronę dni i dzieł swoich, przydać trzeba do niego ustawy nowe, któreby dzieło twoie i strzegły i zachowywały w całości; gdy żyć przestanesz. Zaczofes. Erę nową, masz uczynić nieśmiertelną, blask jest niczem gdy nietrwały. Nie wąt-

piemy że nad tem zastanawiać się musisz sam nieraz, bo twój geniusz obejmuie wszystko, nie zapomina szczegółów żadnych.

Nie odwlekaj, czas krótki, zciskają ciebie zewsząd silnie przypadki, spiskowi, ambitni, nawet trwoga i niespokojność Francuzów wszystkich nagli. Możesz rozrządzać czasem; władać przypadkami, powściągnąć spiskowych, rozbroić Ambitnych, uspokoić oyczyznę dając iey ustawy nowe, grunt i zasadę dzieł twoich, które potomkom przesłać dobrodzieystwa z ręki twoiey dla nas płynące. Mówi dziś Senat imieniem wszystkich Francuzów. Wielbią ciebie i kochają wszyscy; lecz każdy z boiaźnią myśli, w co się obróci okręt RPtey, gdyby stracił sternika sam nie stanowszy w porcie na kotwicy nie poruszoney. Po wsiach i miastach gdyby mógł zapytać się w szczególności obywatela każdego, powie każdy sam, co dziś z ust moich słyszysz! Mężu dostojny i wielki! okończ coś zaczoł; niech dzieła twoje do nieśmiertelności idą obok imienia twoego. Dobyłes naród z przepaści, błogosławieny obecne dobrodzieystwa twoje, day rękomię na przyszłość! Też samo słyszałbyś u narodów postronnych; bo spokojność Francyi przykłada się dzielnie do powszechney spokojności. Te są uwagi Senatu, które przekładając imieniem nas wszystkich i całego narodu oświadczamy, że w każdym zdarzeniu, dziś bardziej niż przedtym, Senat i naród iedną i nierozdzielną istotę chcą składać z rządcą swoim.

Odpowiedział Buonaparte d. 25 Kwietnia. Zastanawialem się długo, pilnie rozmyślając odezwę Senatowi. Osądziliscie, iż dziedzictwo Naywyższego urzędu potrzebne jest dla zasłonięcia oyczyzny od nieprzyacielskich spisków, i zamieszania wyniknąć mogącego z ambicyi ubiegających się do niego. Zdaniem waszém doskonalic i poprawiacz trzeba ieszcze ustawy nasze, ażeby nieodzownie, zaręczyły tryumf równości i wolności narodowej, ludowi zaś i Rzędcy bezpieczeństwo przyniosły wzajemne i potrzebne. Nieodmiennie trzymalismsy się tej prawdy wielkiej, że władza naywyższa jest w narodzie Francuzkim, w tym znaczeniu iż wszystko bez wyłączenia żadnego sprawować się powinno dla jego dobra, pożytku, i chwaly. Tym celem Władza wykonawcza naywyższa, Senat, Rada stanu, zgromadzenie prawodawcze, Collegia elektoralne, i inne wydziały administracyi są i powinny być ustanowione. Zastanawiając uwagę moją nad tą prawdą, przekonałem się bardziej ieszcze, iż myśli wasze przełożylicie rzetelnie; sam zostając w okolicznościach nowych i ważnych, czuję potrzebę rady i mądrości Senatu, ażebym mógł zebrać myśli moie; proszę więc ażebyście obiaiwili zupełnie co rozumiecie.

Francuzki naród otoczył Konsula i w osobie moiey potęgą, chwałą, wielkoscia, zaszczytami wszelkiemi, nie już do tego co dal przydać nie może. Lecz u mnie najswiętszy jest i sercu naymilszy obowiazek, zabezpieczyć i zostawić potomkom dzisiejszych Francuzów, co zyskali ich oycowie przez rewolucyą tak wielce kosztowną, naybardziej przez śmierć milliona męźnych, którzy poległi w obronie praw i swobed naszych. Chcę do nich powiedzieć d. 14 lipca r. ter. Przed 15 laty dobrowolnie i iednomyslnie porwaliscie się do bronii, zdobylicie wolność, równość, i chwałę. Dziś piewszete śmiertelnych dobre i błogosławienstwo macie na wieki zaręczone, od burzliwych przypadków bezpieczne; dla was i wnuków waszych. Ustawy zaczęte posrod rewolucyi, wojen obcey i domowey, roztrząsane, wydoskonalone, koniec szczęśliwy biorą posrod odgłosu spisków i morderstwa uknowanego przez najsroźszych nieprzyaciół imienia Francuzkiego; dziś przyimujemy, cokolwiek doświadczenie wieków i narodów nam wskazywało za naylepsze do zapewnienia praw i swobed, iakie cały naród osądził potrzebnymi koniecznie do swoiey wielkości, powagi, wolności i uszczęśliwienia.



Na tę odpowiedź Konsula odpisał imieniem Senatu Prezydujący Neufchateau! Odpowiedział na pismo nasze, jak przystało tobie i wielkiemu narodowi, który cię obrał rządcą swoim, jak miał chcieć Senat troskliwy o przyszłe dobro i pomyślność oyczyzny. Chcesz wiedzieć ażebyś ny zupełnie objawili co rozumiemy o ustawach naszych, które potrzebują wydoskonalenia, ażeby nieodzownie zaręczały tryumf równości i wolności narodowej; ludowi zaś i rządcy bezpieczeństwo przyniosły wzajemne i potrzebne. Zebrał w jedno Senat myśli i uwagi własne, drogi owoc doświadczenia i gorliwości o zachowanie skarbu, którego jest stróżem, Przebiegliśmy wieki przeszłe, zważaliśmy terazniejszy, rzuciliśmy okiem na potomne, z tej uślıności i pracy wyniknęły uwagi niniejsze dla zbawienia oyczyzny. Zdobyli wolność Francuzi, chcą zachować w całości, chcą odpocząć po zwycięstwie. Chwalebny pokój dziełem będzie rządu dziedzicznego pod wodzem jedynym, który nad równość wyniesiony, otoczony potęgą, świętością, chwałą, Majestatem bronić ma wolności powszechney, utrzymać równość, sam się unizac będzie przed wyrażeniem woli najwyższej narodu, który go wyniesie. Taki rząd mieć chcieli Francuzi w pamiętnym roku 1789, którego pamięć drogą będzie na wieki przyiaciom oyczyzny; Wtenczas ślachezny zapal ogarnął tych nawet, którzy przez rewolucyą wiele tracili, którym chytry cudzoziemiec śmiał ukazywać już zdaleka oręż zaostrzony na zburzenie tej konstytucyi. Wtenczas doświadczenie wieków, geniusz najsławniejszych mężów, Filozofa, miłość ludzi natchnęły duszę Reprezentantów z narodu wolnie wybranych.

Taki rząd prawem określony za najs doskonalszy uznali, mąż w Grecyi największy, najsławniejszy w Rzymie, najsławniejszy w 18 wieku Ten jeden powściągnąć jest mocen zabiegi niebezpieczeństwa pełne ubiegających się ambitnych ludzi do pierwszego stopnia, w Państwie okrytym licznymi wojskami, którym hetmanią wodzowie doskonalili i wielcy. Uczą dzieci, że o rząd Monarchiczny jak o twardą opokę, rozbić się zwykły; bezrozumne zamysły krawawey anarchii, gwałtowność zuchwałey tyranii, ślepy, i przemocą dokazywać nawykły; zamachy despotyzmu nadewszystko niebezpiecznego, który zastawiając w ciemność ach szersze siodła, czekać umie upatruiąc, okryty obłudną cierpliwością, pory szczęśliwey do zruczenia z siebie zastony, i podniesienia prawicy zelazney.

Rzymu za Imperatorów świata stolicy, czyliż nie ukazują dzieje stekiem wszelkiego bezprawia, nierządu, zbrodni, siedliskiem zamieszania, kłótni krawawych, podłości, gdy złoto, żelazo, trucizna wybierały rządców najwyższych. Uplynieło we Francyi kilkanaście wieków; byli przodkowie nasi nieraz w nayokropniejszym stanie; otwarta widzieli nieraz przepaść, któz nas ocalił i zachował? Rządowi Monarchicznemu wińniemy wszystko. Dzis gdy niebezpieczeństwa mieweły, tenże rząd prawem ograniczony, oddany z dziedzictwem jedney familii, której los od rewolucyi jest nierozdzielny, zachowa i potomnym wiekom poda ustawy nowe. Inaczey któz utrzyma przy własności nabywców dóbr narodowych? kto zabezpieczy głowę Francuzów sprawie ludu i wolności wiernych gorliwie od początku do końca rewolucyi? Kto nawet w życiu zachowa obłąkanych w początku, i przeciwnych sprawie powszechney, teraz nawróconych i oddanych dobrej oyczyźnie? Kto nas zastoni przeciw spiskom codziennym ponawianym przez tych ludzi, którym marzy się tron wsparty na trofeach lennych i niewoli rewolucyjnym piorunem w próch obróconych? Kto zachowa tę własność drogą narodo- wi wielkiemu, palmy Geniuszu, laury zwycięzkie, z których nieprzyjaciele odrzeć pożądają RPtę dzis wolną od starodawnego iarza panów lennych. Rząd, mówię raz jeszcze, Monarchicz-

ny i dziedziczny, prawem określony wszystko sprawie; tego zaś oddać nie może Francya nikomu prócz Konsula Buonaparte. Chwała, wdzięczność, miłość, potrzeba narodu, zgodnie ogłaszają Napoleona Imperatorem dziedzicznym Francuzów.

Lecz obywatelu, dobro i błogosławieństwo spływające na kraj cały z nowey umowy towarzyskiej, trwać powinno, iesli podobna, dopóki imię i sława twoia wiekować będą. Powińnismy zapewnić szczęście, i swobody na dzisiejsze i przyszłe pokolenia. Rząd Imperatorski ma być niewzruszony. Rostropność kaze nie zaniedbać ostrożności rządney, ażebyś ny nie doświadczyli burzliwey Regencyi. Wolność i równość mają zostać święte; czynimy ażeby umowę towarzyską zgwałcić było niepodobno, władza ludu najwyższa uznawaną i poważaną była zawsze, a w czasy naypóźniejsze Francuzi przymuszonymi nie byli cofać ufność raz położoną, odbierać poruczoną władzę, szukać zemsty za znieważony swój Majestat. Rozumie Senat, iż z naywiększym dobrem będzie dla narodu rząd oddać RPtey Napoleonowi Buonaparte Imperatorowi dziedzicznemu. W drugim piśmie wyrażamy, jakim sposobem ustawy nasze wziąć mogą potrzebną moc i siłę dla zapewnienia narodowi praw naydroższych, iakimi są: niezawisłość wyższych urzędów, wolne podatków składanie, bezpieczeństwo własności, wolność osobista, wolność druku, wolność elekcyi, odpowiedzialność Ministrów, Nietykliwość święta praw konstytucyjnych. Te warunki zbawienne zastonia Francuzki naród przeciw nieprzyjacieliskim spiskom, przeciw intrygom z ambicyi wyniknąć zdolnym; utrzymają panowanie prawa, wolności, i równości. Miłość i przywiązanie wszystkich Francuzów ku tobie, podana twoim następcom z dziedzictwem imienia i chwały nieśmiertelney Napoleona Buonaparte, na wieki zostanie więziem nierozzerwanie łączącym prawa ludu z władzą panującą. Umowa towarzyska wieki przetrwa. RPta nieodmienne, iak są granice Francyi rozległe, nie będzie dotknięta burzą polityczną, gdy ta zagrozi narodom postronnym; ażeby wzruszyć naszą Oyczyznę, trzeba świat cały wprawic w zamieszanie. Potomność przypominając dzieła twoje z upodobaniem zapatrywać się będzie na monument niezmierny, wyrażający wszystko co dla Francyi pożytecznego uczynił.

z Hagi 15 Maia.

Listy Paryzkie donoszą o powszechney chęci wszystkich miast i Prowincyi Francuzkich, ażeby Konsul iak nayrychlezy przyiowski dostojność dziedziczną Imperatora, koniec położył rewolucyom. Na d. 14 lipca zgromadzenie prawodawcze ma być zwołane; teraz przez Pretorów ostrzeżone członki onego podpisują życzenie zgodne z zdaniem Trybunów. Belgowie pod rządem nowym bardziey nad innych uszczęśliwieni, ponieważ z większego nad innych Francuzów ucisku wyszli, nie dają się uprzędać w gorliwych chęciach starszym synom RPtey. Tron Karola W. wołaia, czeka Konsula. Senat za dai kilka ma podać iemu wyrok uroczysty, w którym zajęte będą główne zasady nowej umowy i przymierza nowego między Monarchią i ludem; zatem nastąpi ogłoszenie Imperatora; wątpiemy aby się odwoływano do narodu, który chęć i wolę swoją już oświadczył w niezliczonych powinszowaniach do rządu przysłanych po spisku odkrytym. O sędzie G. Moreau i spółników jego nic nie słyhać; wszystkie wiadomości ztlumiła dzis odmiana w rządzie spodziewana. Mówią iednak, że Konsulowa Buonaparte pisała do Malzonki wodza nieszczęśliwego, zapewniając iż w życiu zostanie Ambassadorski Hiszpański Gravina przybył do Paryża; Admirala tego w Bayonne, Bordeaux, i po innych miastach wspaniale przyjmowano; Francuzi zdawali się oświadczać wdzięczność temu mężowi należną od RPtey za liczne zasługi.



Minister wojenny Berthier po nas wyiechawszy, przez Anvers, powrócił do Paryża. Lucian Buonaparte ma być Namieśnikiem i wielkorządcą w RPtey Włoskiej Króla Lombardyi. Francuzi narzekają na zło obchodzenie się Anglików z wojennemi brańcami; to pewna że z wystanych kilkuset ludzi z Jamaiki do Portów RPtey na 2 okrętach, część większa w drodze wymarła.—Szkoda którą ponieśli Anglicy przez zatonienie 36 okrętów kupieckich z fregatą przy Portugalskich brzegach przechodzi 50 m Marmont przebiega porty Batawskie, obozy wojsk naszych i Francuzkich; niewiadomo czyli odmiany w Paryżu spodziewane nie przyniosą nowej przewłoki; lecz przygotowania do wyprawy zawsze są jednaki; wodzowie Francuzcy z Batawskimi i wojennym Ministrem Pyman narażają się codzień.

Kantor Rekomendacyiny mając Rozmaitey Kondycyi i Taletow Ludzi do usług, woprzędzonych doniesieniach Kuryera wymienionych, prosi Caley Powszechnosci Panow, aby po ustromiach przez Faktorow Slug nigdzie w Mieście Wilnie Szukać nie zalecali, tylko się prosto na Kantor z Rekwizycyami na Pismie przysyłając udawali i ztego miejsca Rządową Opieką zaszczyconego Slug brali, a przez to na zawsze dla Siebie Te Publiczną Wygodę biorąc Ludzi z jednego miejsca Stałością Zdań zatwierdzili i utrzymali Przeciwnie z Kantoru nie biorąc Ludziom Starającym się Służby do tego Wstrętu nieczynili i Jch użytecznie do Jednego miejsca zgromadzających się, Kalumnią podłości nie obwiniali przez coby się Wszyscy ubliżając Wygody Publiczney odróżali, Donosi przytym Kantor że i teraz do Dawniey zgromadzonych przybyło Dwóch wyzwołonych naydoskonalsi Zegarmistrzow i Dwóch Starających się o Panow Chirurgow czyli Felczerow, mających Patenta wyzwolenia, czyli Swiadcstwa Doskonalsci Swolcy z Akademii Lwowskiej i Warszawskiej, a ci chcą po Wsiach Eksekwować Praktykę Urzędu Swego, za Wezwaniem Siebie przez Dziedzicow Dbających o zdrowiu Własnych Poddanych. Prosi takż Kantor Uwiadamić Siebie o Sumach, na Procenta Lokować Je z Ewikoyą na Pewnych Dobrach Zyczących, oraz Czeka w różnych Materyach o Dobrach i Produktach Kto ma jakie do Zbycia uwiadomięnia A chcącym Pisać na Poczcie Adres Jednostayny do Kantoru Rekomendacyinego w Klasztorze S. Kazimierza w Wilnie.

Sąd Takatorsko — Exdywizorski między Wierzytelami i dłużnikami Szlachetnego Michayly Afanasowa Wysokowa Kupca Ryskiego drugiey Gildy za Dekretem Remissyiny Sędu Gł. Litt. Dnia 27. Julli Roku 1802, i za ukazem Rządzącego Senatu Exystujący, w Dniu 3eim. Apryla Roku 1804. przeznaczył na Wszystkich Kredytoraach, i Debitorach tegoż Michayly Komportacyą dowodow do Komunikacyi Ziemskiej Wilkomirskiej dla Złożenia w przeciagu dziesięciu Niedziel i perzystencyą onych przez dwa tygodnie a z niektórymi Inkwizycyą, kalkulacyą, i Weryfikacyą Za Obwieszczeniem, Cztero—Niedzielnym, choćcy pod niestannością Stron; Na ziszd zaś Sędu do ostateczney rozprawy, Fixe Udeterminował Dzień 15ty Miesiąca Julii 1804. Roku Ażeby przeto Wszyscy Wierzytiele i Dłużnicy Szl. Wysokowa Kupca w pomienionym terminie do Sędu w Mieście Oniksztach exystować mającego Stawili się, pod Upadkiem rzeczy, przez Gazety Ogłasza się.

Ewa matka Adam, Antoni, Synowie. Zuzana, Córka Skurewiczowie ogłaszaia przez Gazety powszechność że zeszy Bernard Budkiewicz nie Prawnie i nie sprawiedliwie zaradował Dworek pod Nm 660 zatararską Bramą Dziedzictwem ogłaszaiających będący, Sukcesorki tegoż zeszyego Budkiewicza to jest żona i córka potajemnie nie czekając rozprawy w Sądzie Gł. Departamencie z wyprzedac usiłują, Przeto uwiadamić się Publiczność ażeby takowego Domu nabywać nikt nie przedsięwziął, gdyż przeciwnym zdarzeniu z nowo nabywcem Aktorem sprawa i rzecz w tymże Sądzie przez

ogłaszaiających rozwinięta i kontynuowana nastąpi i o wydatki Prawne ogłaszaiający domagać się będą.

Nizey podpisany, za prawem Nabycia od W. Ruseau Maiora Woysk Rosyiskich Dziedzic, Dobr Jutkaycie zwanych, w Poie Tell: leżących, gdy umysliłem wybyć i korespondującego meychęci Kontrahenta znalazłem i lubo takowe Dochody przeze mnie i uprzednich Dziedzicow więbrza lat 20 spokojnie possydowane bez przeszczodnie za prawem wieczystemi przyznanemi z rąk do rąk przechodziły, wszakże ponieważ nabyć teraz zyczący chce w tym Ogłoszenia Publicznego jeżeli niema iakich pretensorow do wspomnianych Dóbr Jutkayc, Przeto iesliby się nalezeli maia oswiadczyć swoje nalezenia w przeznalezli dwóch Miesiący w Pcie: Tell: Guberni Wileńsko Litewskiej Datt R. 1804 Msca: Apr: 2 dnia podpisana Dawid Krzysztof Hertell.

Zalecenie od Taxatorsko Exdywizorskiego i Granicznego w Dzieggeniewie WW Felixa i Karola Choieckich w Powiecie Oszmian: w R. 1803 8bra 29 30go zeszyego Obwieszczaia się Obywatele graniczający z Dzieggeniewa oraz Kredytowowie Karola Choieckiego ten Sąd Dnia 30 Aprila 1804 Ru maultymarnie odbywać Sąd &c. im Contumaciam graniczających aniastawiających Kredytowow Karola Choieckiego aby tego terminu pilno wali

Kamienica pod Nm 34 na Subocz Ulicy Sytuowana zmeblani i pokojami gotowemi ktoby chciał na wiecznosc kupic niech się uda do Aktora tcy Kamienicy lub do Klasztoru PP Bazylianek do W Wileżyńskiej a ocenie Intracie wiedzieć będzie.

Kantora S. Peterzbursg. odkupu kart w całym Państwie Ross: donosi że kto kolwiek postrzeże w Guberniach takową przedaz zakazaną kart zagranicznych i w Rosyi tajemnie robionych odbierze w nadgodzie od Kantoru po 6, rubli od tuzina, nad to powinno iemu dochodzić z strachu od przestępnich zyskanego po 12 rubli od każdego kart tuzina przez niego dostrzeżonych, i do Sędu przyzwoitego podanych. Nadgroda zaś od Kompanii postanowiona iemu będzie na miejscu w Gubernii z Rządu powzechnego opatrywania, albo od tutejszych Komissionarzow oddana.

Zawiadamiaia się Jchmość Panowie Tadeusz, Michal i Woyciech Bracia, oraz Jeymość Panna Franciszka Siostra, Golaszewscy, iż Jeym: Pann Anna Wayworowa Chorazyna byłych woysk Litewskich, która w dniu drugim presetium żyć zaprzestala, Testamentem przez się sporządzonym, całkowitą Sumkę na Obligu i Wexlu w Ogóle Czerwonych zł. Sztuk Trzysta będącą, pomiędzy wyrażonych Jchmościow Golaszewskich Braci i siostrę w równy dział rozpisala. — A nadto dla Jeym: Panny Franciszki Golaszewskiej całą swą Ruchomosc Białogłowską przeznaczyła. — Dla czego wyrażeni Jchmość po takową udeterminowaną Testamentem Sukcessyą zechcą się odnieść z dowodami do J Pana Michala Stanistawskiego Radnego Wileńskiego iako Exekutora wyrażonego Testamentu w mieście Wilnie mieszkającego. Roku 1804 miesiaca Apryla piątego dnia.

W Xiggarni Imp: Wil: Uniw: znajdnie się Dzieńnik Ekonomiczny zamoyski na rok 1803. Zawierający Ekonomią, Technologia, Mechanikę, i różne wiadomości gospodarskie, składasię z 12. Nr. każdy od 6 do 7 Ar; z Kopersztychami. Cena onego zł 64. w teyże xiggarni rozdaie się katalog xiazek polskich, który w krótcie znacz-e będzie powiększony.

Magistrat Miasta Wilna po wyprzedazy przez Publiczną Licytacyą wszystkiey Ruchomosci po Zmarłej w Mieście Wilnie J Pannie Katarzynie Swiderskiej pozostalej, wedle Urządowego Inwentarza, maiać wynikił Sumę Zł: Pol: 442. gro; 28 stosownie do Rezulucyi pod dniem drugim praesentis postanowionej dla jawienia się do pomienionej masy tak Kredytowow iako téż i Sukcesorow wynaleść się i okazać pomagających teyże zmarłej Katarzyny Swiderskiej naydalej wprzeciagu szesćciu miesiacy od Datty niniejszey. Takową czyni Publikatę. Dnia 4 Maja 1804 Roku.